20 Octauum, quod pœnitenti nolenti acceptare tam magnam pœnitentiam satisfactoriam, diminuat quantum ei placuerit, declarando ei pœnâ alterius mundi, iuxta Maiorem. <sup>g</sup> Dixi, Satisfactoriam: quia restitutoria, vel ad exeundum à peccato necessaria: qualis est alieni restitutio, odij mortalis depositio, & dimissio concubinæ, & officij, quod sine peccato exerceri nequit, & conuersationis, quæ se credit in mortale peccatum lapsurum, necessariò imponenda est, quam si nolit acceptare, nullatenus est absolueudus, vt dixi alibi. <sup>h</sup> Rectè autem faciet concedendo, vt quod non recitauerit, aut nõ ieiunauerit die præscripto, reficere possit alio, vel eleemofyna redimere.

Decimoquinto, quod ex his potest satis inferri decisio quæstionis supra tactæ, & huc remissa. An pœnitens de præcepto teneatur acceptare pœnitentiâ iustam à confessario præscriptam: in qua placet sententiâ subtilis Doctoris Scoti, <sup>k</sup> quam sequitur Gabriel, <sup>l</sup> & Medina <sup>m</sup> disertè tractans eam, scilicet, quod sufficit pœnitenti habere propositum satisfaciendi Deo hic, vel in purgatorio: quibus consonat Hostiensis, <sup>n</sup> & Panormitanus: <sup>o</sup> nisi quatenus tenent, teneri ad acceptandam aliquantulum, & saltem vnũ Pater noster, quibus nullus Canonista, quod sciam contradixit. Sed de veritate huius limitationis inutile prorsus duco disputare: cum nemo sit tam saxeus pœnitens, qui bona fide confiteatur, & nolit, vel tantillam pœnitentiam acceptare. Pro qua Scoti sententiâ, & contra eam multa hoc in loco in Manua. Hispano adduxi, quæ consulto omitto, eo quod videam in Vrbe, & in orbe receptum, ne cuiquam denegetur absolutio, eo solo quod nolit acceptare pœnitentiam sibi iniunctam: modo habeat propositum verum planè satisfaciendi Deo viuens per bona opera, & indulgentias, vel mortuus in purgatorio cruciatu horrendo: quamuis contra teneat Paludanus, <sup>p</sup> cum aliquot aliis. Pro quibus vrget ca. <sup>q</sup> omnis, <sup>r</sup> habens, pœnitentiam à confessario iniunctâ à pœnitente acceptari debere, & Concilium Florentinum agès de sacramento pœnitentiæ habet, confessarium pœnitentiam arbitrari debere: & quod omnes Catholici confitentur, confessarium sicut potestati habet ad absoluendum, ita ad obligandum habere, cuius oppositum esse hæreticum declarauit Concilium Tridentinum <sup>s</sup> & Concilium Lateranense, quod <sup>t</sup> præcepit confessariis, ne blasphemos Dei, & suæ matris absque magna pœnitentiâ ad arbitrium seueri confessarij absoluant. Sed his responderi potest, solum per ea probari, quod confessarius sine iusta causa non debet imponere minorem ea, quam arbitratur iustam,

sed cum illa sic, <sup>a</sup> etiam nullam imponendo: vt cum iam iam spirantem, nec pœnitentiam facere potentem, sine vilius pœnitentiæ impositione expressa absoluit.

21 Multæ autem sunt iustæ causæ minuendæ pœnitentiæ, puta impotentia eam implendi, vt proximè dictum est, magnitudo contritionis, quæ sola interdum totam pœnam remittit, <sup>b</sup> senectus, debilitas, ægrotudo, timor probabilis, quod iustam non implebit, <sup>c</sup> tempus iubilei, vel aliarum indulgentiarum, <sup>d</sup> iniunctio, & acceptatio, & directio omnium bonorum operum totius vitæ in satisfactionem pœnæ peccatis suis debita. <sup>e</sup>

22 Porro, cum valde diminuit iustam, moneat pœnitentem eius rei ignari, quàm grandis esset imponenda: quantum plus prodest exigua præsentis vitæ, quam magna futuræ, collimet, & dirigat omnes curas, & labores in præsentem perferendos, & mortem ipsam etiam necessariò subeundam, in satisfactionem pœnitentiæ: quæ omnia ratione hac suscepta, leuius feret. Addo, quod etiam iniuncta, & acceptata mutari potest, & diminui iusta de causa: puta quia bona fide putat pœnitens, se eam implere non posse, aut non sine difficultate, vel periculo salutis animæ, vel corporis: quia tunc, non solum confessarius, qui eam imposuit, sed etiam alius si ipse faciliè adiri non possit, etiam eo inferior mutare potest, scilicet episcopus impositam à Papa, & parochus impositam ab episcopo iuxta glossam singularem & receptam, <sup>f</sup> vt latius post Decium dicimus alibi, <sup>g</sup> etiam non iterata confessione eorundem peccatorum, ob quæ imposita fuit: modò imposita fuisset ob peccata eiusmodi, à quibus, qui eam mutat, absoluere potuisset, iuxta Monaldum, <sup>h</sup> quamuis stricto iuri consonantius ageret, qui eius implementum differet, quousque posset eum, qui illam imposuit adire, si spes breui adeundi foret.

23 Pro prædictis facit, quod (gratia Deo misericordissimo) possumus ei satisfacere operibus bonis, etiam alia ratione debitis, & de necessitate etiam naturæ subeundis, vt post Caietanum, <sup>i</sup> probauimus alibi, <sup>k</sup> post quæ declarauit Concilium Tridentinum, <sup>l</sup> quod pœnis, & flagellis à Deo inflatis, & patienter toleratis satisfacere possumus, & consequenter tolerandis infirmitatibus, & ipsa morte naturali, aut violenta inuitabili. Quod sit vtilissimam esse illam clausulam. *Quidquid boni feceris, &c.* quam <sup>m</sup> diximus formæ absolutionis vtiliter addi, declarato præsertim supradicto modo eius valore. Confessarius tamen pœnitentiam ieiunij aliquorum dierum, aut precum imponēs, in dubio censetur imponere eorum, ad quæ pœnitens non tenetur: & consequenter is, cui ieiunium quatuor dierum imponeretur, non satisfaceret dies quatuor temporum, aut vigiliis, ad quas tenetur, ieiunando, secundum omnes.

24 Ad nouè quæsitum, scilicet, An cessatio à peccato, & emendatio vitæ possit in pœnitentiam imponi? Respondeo affirmatiuè. Tum quia licet pura cessatio à peccato nõ sit opus, velle tamen cessare ab eo, verum opus est: & ita non obstat, quod aduersarij dicunt, sola opera esse in pœnitentiam imponenda. <sup>n</sup> Tum quia promittens non facere, dicitur promittere factum. <sup>o</sup> Tum quia licet verius esse putemus, opera aliàs debita posse in pœnitentiam imponi, contra Scotum, Paludanum, & Maiorem magis vrgentem, p cum S. Antonino, <sup>p</sup> referente Ægidium & Richardum id tenuisse: quod & S. Thomas sentit, <sup>q</sup> & Gabriel, <sup>r</sup> pro quo vrget Concilium Tridentinum, <sup>s</sup> determinando posse nos satisfacere Deo pro peccatis per pœnas ab ipsomet inflatas, vel alias naturales, vel violentas, etiam necessariò patientias, subeundo eas patienter in remissionem eorum: quod antea tenuit, <sup>t</sup> S. Thomas. Tum quia non sequitur ex hoc, quod videretur stultè facere, vt Maior obiicit, qui clericis non iniungit in pœnitentiam omnes horas canonicas dicendas, nec aliis alia eis præcepta: quia prudenter cauet ab eo faciendo, ne confessi ea postea omitentes bis peccent, contra præceptum Ecclesiæ, & confessarij. Tum quia omnis virtutis actus, licet vno respectu sit delectabilis, est tamen alio pœnalis: vt post alios declarat rectè Sotus, <sup>x</sup> & ita qua parte est pœnalis est ad pœnitentiam aptus. Tum quia omne opus bonum, etiam purè mentale, est satisfactorium pœnæ peccati remissi secundum Scotum, <sup>y</sup> communiter receptum. Tum quia sicut dirigens vnum & eundem actum in multorum præceptorum implementum,

a 3. par. tit. 17. cap. 10. §. 10.  
b In ca. mulier. de sen. excom.  
c In 4. di. 17. qu. 2.  
d In d. c. conf. deret. §. pœnit. nu. 4. & 8. de pœ. d. 5.

e Vbi supra.

f De pœ. dist. 1. notab. 11. à num. 12.

g In 4. di. 20. qu. 1. col. 3.

h In c. satisfactio. de pœ. di. 3. §. d. §. pœnit. se. & latius supra ca. 3. à num. 5. & cap. 14. à nu. 31.  
i Ca. 3. à nu. 2.  
k In 4. di. 17. l. dist. 16. q. 2. m In Cod. de confessio. fol. 75.  
n In summ. de pœ. §. & an sit. vers. de operib.  
o In c. significauit. num. 2. eod. tit.

p In 4. di. 17. qu. 2. ar. 1.  
q De pœ. & remiss.

r Sess. 14. cap. 8. & can. 25. s Sub Leone X. sess. 6. ad abolendam.

a Ar. l. quid. ergo. §. pœnitentia. ff. de his, qui not in fam. & adu. dorum per Dec. in c. 1. §. de adulterio. de iur. b lux. glo. solenn. d. ca. m. suram.  
c Arg. c. sicut dignum. de homic. & an facta. in pœ. dist. 1.  
d Arg. c. cum ex eo. de pœ. & remiss. & extra. 1. §. 2. eodem. c. Arg. c. 1. §. 2. 10. qu. 7.

f c. tempora pœnitentiæ. 20. q. 7.  
g In d. c. at. §. 1.  
h In sum. de pœ. §. An possit imponi à non proprio sacerdote. sil. ver. conf. §. qu. 22. Ro. sil. verb. conf. §. sacramentalis. §. 11.  
i De satisfactio. qu. 1.  
k In cap. 1. de pœ. dist. 6. nu. 40.  
l Sess. 14. cap. 8.  
m Sup. ca. num. 10. & prim. d. 1. de pœ. dist. 6. nu. 36.

n Iuxta c. 3. Luca.  
o Glo. recept. in l. 2. ff. de verb. oblig. per §. si quis. in sit. de iur. p. In 4. di. 17. q. 3. par. tit. 4. cap. 20.  
r In ead. dist. 15. q. 2. ar. 3. & latius dist. 10. quæst. 2. a. 1.  
s Quæst. 2. c. Capit. §. 14. vbi supra.

x In 4. di. 10. qu. 2. ar. 1. vbi supra. quæ. 1. ar. 3.

omnia illa implet, ita pœnitens dirigens vnum, & idem opus in implementum præcepti Ecclesiæ, & confessarij, vicumque implet. Per quæ facile respondeas argumentis Maioris. Nolumus tamen dicere, quod sacerdos prudenter faciat iniungendo in pœnitentiam cessationem ab omnibus peccatis, & emendationem vitæ sub pœna noui peccati: quia id esset dare occasionem bis peccandi, vt prædictum est: sed quod aliquando potest præcipere cessationem ab aliquibus peccatis alicui, quem merito credit eam seruaturum, & semper potest eam consultuè imponere. sicut & alia omnia bona opera, quæ facturus est, potest iniungere sine noua obligatione ad illa, quàm implendo, tamquam pœnitentiam consultuè iniunctam, plus satisfaciet, quàm sine illa iniunctione satisfaceret.

Decimosexto dico, quod confessarius non debet consulere pœnitenti, vt deserat officium alicui licitum, in quo multum peccat, quando est periculum incidendi in alium statum, in quo plus peccat: quod contingeret, si mercatori multum in decipiendo peccanti, consulere relinqueret mercaturam, quod futurum sit ei magna occasio aduertiendi, furandi, vel peiora faciendi: sicut enim, vt firmiter proponat nunquam amplius se quemquam decepturum & redditurum, quod illicitè acquisiuit, vt diximus alicubi post Adrianum. Dixi, Alioqui licitum: quia secus est de illicito, quod exerceri sine mortali non potest: quia præcipuum est, vt relinquitur: quamuis eo occasio magis peccandi præbeat, neque absoluendus est, nisi se id relicturnum proponat, vt diximus alio in loco.

25 Decimoséptimo, post absolutionem admoneat eum, vt fugiat occasiones peccandi non solum eas, quas de præcepto tenetur fugere, sed etiam alias, de quibus vtrisque latè dictum est supra, de acceptis quidè vno in loco & de datis in alio. Consulatur item, vt pluries, quàm semel in anno confiteatur, vt audiat conciones, bonorum precibus se commendet, & eorum conuersionem habeat, etiam si credat pœnitentiam sua consilia non exequiturum, vt cõtritentationem vitij, quo maxime tenetur, diuinam opem imploret per preces alicuius Sancti, qui virtute contraria plurimè enititur, vt medietur pœnas inferni adeo magnas, & perpetuas, vt obuiet inimico suggerenti semper pœnitentiæ locum esse: memoria repetendo, quot passim mille modis subito absque pœnitendi, & confitendi facultate moriantur: & aliquo vitio maximo illaqueato persuadeat, vt firmiter proponat, & interdum voueat, se illam, vel illam pœnitentiam subiturum, si recidat in illud: non autem vt iuret, vel voueat, se id non admissurum, & nec se, si reciderit, religionem ingressurum: quæ res frequens est, frequenterque sacram pœnitentiarum variè torquet.

Confessarius vt se geret cum pœnitente in articulo mortis.

- 26 Absoluere ab omnibus etiam reseruatis, etiam in articulo mortis quilibet presbyter potest, sine pœnitentia exteriori consulendo hoc num. 33. ad petenda alia sacramenta inducendo num. 34.
- 27 Absolui, vel cõmunicari, an debeat proximus morti, vel alius loquela priuatus num. 28.
- 28 Restitutio pauperibus debita an Ecclesiis fieri possit.
- 29 Bullæ indulgentiarum per incuriam quibusdam in morte non profunt num. 30.
- 31 Bulla que primo vsu expirat.
- 31 Articulus mortis quis dicatur.
- 31 Absolutio per bullam, quam formam requirat: & an extra confessionem detur.
- 32 Absolutio à censuris quid prosit mortuo.
- 32 Moriens quis non sepeliendus, quid admonebitur, ad quid inducetur num. 33. 34. & 35.

DECIMOOCTAVO dico, quod quilibet presbyter, Catholicus, nõ præcisus ab Ecclesiâ, absoluere potest quemlibet in articulo mortis, à quolibet peccato etiam reseruato, & à qualibet censura, si copia superioris desit, vt copiosè diximus alibi per illum textum & alia multa: & nouissimè per Conc. Trid. in hæc verba,

A In Ecclesia Dei custoditum semper fuit, vt nulla sit reseruatio in articulo mortis, atque ideo omnes sacerdotes quoslibet pœnitentes à quibusuis peccatis, & censuris absoluere possunt. Dixi, Presbyter: alius enim etiam deficiente presbytero, non potest a peccatis absoluere iuxta glossam singula em receptam. neque ab excommunicatione, vt probamus, & defendimus ibidem, cum prædicta glossa recepta ibi ab omnibus, & ab Imola, & contra glossam probatam ibi à Panormitano, & Felino, & contra S. Antoninum. Dixi, Catholicus, & non præcisus: quia hæreticus, schismaticus, & excommunicatus excommunicatione maiori, & interdictus, suspensus, notorius, aut denunciatus non potest, quamuis alius non reperiat, vt ibidem probamus. Quamuis autem hæc fuerit opinio communis ante Concilium Tridentinum: post illud tamen videtur verius contrarium, scilicet, quod omnis sacerdos Catholicus, etiam si sit excommunicatus, interdictus, vel suspensus, etiam denunciatus potest in articulo mortis absoluere ab omni peccato, & censura, vt dicimus infra, vbi ponderantur verba Concilij ibidem relata, & idem credimus de schismatico, si non esset hæreticus. licet non de hæretico, quod etiam voluit Scotus.

An autem qui absoluitur à peccato reseruato, vel excommunicatione reseruata in articulo mortis ab eo, qui non poterat de iure id facere, teneatur iterum confiteri, vel absolui, quæstio quotidiana est. Ad quam dico breuiter, quod non. Tum quia peccata semel confessa, & absoluta legitimè non sunt iterum confitenda, vt dictum est. Tum quia omnis reseruatio cessat in articulo mortis, vt habet præfatum Concilium. Tum quia licet excommunicatus absoluitur in articulo mortis teneatur parere mandatis excommunicatoris, non tamen tenetur quærere absolutionem. Nec obstat, quod excommunicatus reincident in eandem excommunicationem, si non paruerit mātatis excommunicatoris, quàm cito commodè potuerit. Tum quia non est idem de confesso peccata reseruata. Tum quia aliud est teneri ad absolutionem quæredam, aliud reincidente in excommunicationem, si non paruerit. Tum quia non videtur teneri ad parendum iudici, si cum parte concordauerit, vel aliàs satisfecerit tantum, quantum debebat coram Deo: quia mens præfari cap. eos: illa videtur esse, quæ magis est attendenda, quàm verba, præsertim in foro conscientiarum.

27 Decimonono dico, quod sacramentum Eucharistiæ ministrari potest infirmo à iudicio mentis per phrenesim, vel aliàs alienato, qui antea signa contritionis ostendit, tollendo manus, tundendo pectus, dicendo Miserere mei Deus. Deus propitius esto mihi peccatori: aut id genus alia, etiam si non petiisset sacramenta, & obstinatus multo tempore in peccato mortali mansisset, nec per multos annos confessus fuisset: quia censendus est contritus, & in sacramenta deuotus, & à fortiori sacramentum Extremæ unctionis, & absolutio à quibuslibet censuris, si & quatenus eas incurrit, & indulgentia item iuxta gratias, quas habuerit, vt post alios dixi in Comment. de indulgent. 9 sed nullatenus absolutio sacramentalis à peccatis, quia illorum confessio est pars quædam essentialis sacramenti pœnitentiæ, sine qua illud nec constare, nec esse potest, vt supra dictum est, per definitionem sacramenti pœnitentiæ, quam post Maiorem, tradimus in ca. pœnitentiæ, & singulariter determinauit Abulensis, quamuis prædictum cap. si quis, contrarium insinuet, sed non probat: quia non debet intelligi de absolutione sacramentali, sed de absolutione excommunicationis, de qua illud intelligi sentit glossa, quatenus allegat d. cap. à nobis. Loquela verò priuatus, qui per signa confiteretur, absolui posset, vt alius mutus, qui etiam matrimonium per signa contrahit. Quare viuentes in articulo mortis formulis absoluendi Manualium vulgarium, caueant ne intendant absoluere sacramentaliter eos, qui sibi nec nutu, vel signo peccata sunt confessi. Publicus autem vsurarius factus amens, sicut non debuisset ad confessionem, & sepulturam admitti, antequam ipse, vel hæres eius præstaret ea, quæ iuberi diximus, ita videtur, quod neque ad communionem, antequam hæres præstet, quæ ante confessionem eius ipse debebat præstare, si confiteri potuisset: quamuis signa contritionis præ se ferat.

28 Vigesimo dico, quod infirmum, qui nec sermonem, nec iudicium amisit, inducere debet ad concipiendam

a Vbi supra.

b In c. qualitas de pœ. di. 5. c. in 4. de sacra. confess. 9. 4. col. 23. d. in ca. negotium de pœn. dist. 5. c. Ca. 3. à nu. 5. f. Ca. 1. 4. à n. 31.

g Arg. e. clerici de cohabi. cleric. & muli.

h In cap. 1. in princ. de pœn. dist. 6. à nu. 72.

i Et ca. quem pœnitet. de pœ. dist. 1. ca. super iis. de senten. excõ. c. si quis sumdente. 17. qu.

k Sess. 14. ca. 7. de casuum r e serua.

a In c. pastoralis. §. propterea. de offi. or. di.

b à nu. 83. c. l. col. 3. ff. de publ. iudi. d. in c. à nobis. 2. de sem. excom.

c 3. par. ii. 17. ca. 4. cas. 7.

f Numer. 37. post glossam in c. praterea. §. per man. 32. dist. cõteribi approbatu.

g à Pan. & Braspos. in ca. non est de spõ. ca. cuius glo. g. ca. 27. in. 272.

h in 4. d. 18. q. 4. ar. 4.

i Sup. c. 9.

k Vbi sup. in fine.

l Per ca. eos. de sen. excom. l. 6.

m Per d. c. eos.

n Ca. pen. de reg. iur. lib. 6. §. l. in cõditio nibus. ff. de co. di. & demost.

o Capi. is qui 2. 6. qu. 6.

p Cap. à nobis. 2. de sent. excom.

q Not. 30. nu. 31.

r Ca. 2. & in gl. sum. de pœ. dist. nu. 14.

s In 4. dist. 14. t. De pœ. di. 3. v. in c. 16. sup. Mar. qu. 4. 6. col. 8.

x In verb. pœ. y Ca. cum apud de spons. 2. in c. 1. sub finem. de iur. lib. 6.

a Supr. ca. 17. num. 79.

b Arg. à maiori. c. cum in cunctis. de elect.

a. Reg. 12.  
b. Luc. 7.  
c. Luc. 23.

d. Arg. r. peccatum. de no. iur. l. o. ca. si res. 14. q. 7. o.

e. Ca. cum tu de usu. f. 3. p. tit. 10. r. 1. §. 2.

g. in Trar. de red. eccles. q. 1. monit. 20. num. 1.

h. in dist. §. in Lencico. nos. 30. num. 16.

i. 2. par. tit. 10. c. 3. §. 5. col. 3. k. in d. §. in Lencico. nos. 10.

l. in d. §. in Lencico. nos. 20. a. num. 6.

m. Ar. l. in de lib. 6. si de tract. ff. de no. x.

n. c. l. num. 9.

o. Arg. l. bo. ues §. hoc ser. mone. ff. de verb. signi.

p. eod. q. in ca. a. no. bu. 21. de sen. excom. r. Ro. el. verb. absoluit. §. 31.

q. Ca. quibus. 13. q. 2. ca. omni. de pe. & remiss.

remissionis suorum peccatorum spem, per iustam de illis contritionem, & propositum ea confitendi, exemplo Dauidis, Magdalenæ, Latronis, & aliorum: & monere diligenter, ut quidquid memnerit alicui debere ex delicto, aut quasi delicto, ex contractu, aut quasi contractu, vel ex testamento, statim si commodè potest, restituat: sin minus declaret se id habere, & quam optimo iure potest provideat, ut quam citissimè post mortem eius restituatur. Caveatque ne aliena hæredibus, aut Ecclesiis etiam pro calicibus, vel ornamentis relinquat, quin potius reddat debita certa creditoribus certis, & incerta pauperibus, qui sunt eorum hæredes, iuxta S. Antoninum. Quamuis incerta restituenda pauperibus possunt restitui mea sententia etiã Ecclesiis, aut monasteriis pauperibus, saltem quatenus talia sunt, per citata à nobis, & quod si noluerit facere, non est absolvendus.

29 Vigesimo primò, admonemus id, quod pridem admonuimus, habere multos confessionalia, aut alias gratias, per quas Papa non concedit directè indulgentiam, sed eam concedendi potestatem confessario largitur, & sæpe, quia hoc non aduertitur, contingit, ut quis confiteatur, aut moriatur bullis plenus, & vacuus indulgentiis. Ideoque confessarius curet scire, an confessus, siue sanus, siue infirmus habeat talia, & habenti illa, postquam eum à peccatis absolvuerit, dicat hæc verba, vel talia eiusdem sententia, *Auctoritate qua fungor, concedo tibi omnem illam indulgentiam peccatorum tuorum, quam tibi concedere possunt virtute cuiuscumque tua gratia, in nomine Patris, & Filij & Spiritus sancti:* iuxta mentem S. Antonini.

30 Quod autè vulgo dicitur, & nos copiosè diximus, necessarium esse servare formam Bullarum, ad veniam, vel indulgentias consequendas, intelligitur, quo ad cleemofynas, ieiunia, & alia, propter quæ conceduntur: sed non quo ad verba absolute si exemplis impressis inserta. Tum per ea, quæ alibi tradimus. Tum quia in originali ea non ponitur, & solum inseritur in dictis exemplis ad docendum indoctiores, quid facere debeant, ut edo illis, vel aliis verbis iuxta mentem omnium.

31 Vigesimo secundò, quod videtur dici tutius, quod nemo virtute Bullarum communiter extra confessionem absolvi potest. Tum quia communiter Bullæ concedunt facultatem eligendi confessarium, qui absolvere possit, &c. & ita videtur requiri, ut confessio concurrat cum absolutione. Tum quia hæc facultas absoluedi à censuris videtur tribui, ut quoddam præludium necessarium ad absolutionem peccatorum, quam constat non posse dari nisi confesso, ut prædictum est.

Vigesimo tertio dico, quod quia in hac materia per articulum mortis non intelligitur solus ille, in quo quis moritur, sed etiam omnis ille, in quo mori probabiliter timeatur, ut dictum est supra, ideo infirmus, qui iam in aliqua simili infirmitate vltus est bulla concedente aliquam facultatem in articulo mortis, nõ poterit uti ea in alia: quia illa per primum vltum expiravit, nisi addatur in ea, quod si non moriatur illa infirmitate, in qua infirmus ea utatur, referuetur ad aliam, qua moreretur: vel contineat, ut possit ea uti quotiescumque articulus mortis ei occurrerit, quod vidimus insertum aliquibus, iuxta mentem omnium.

32 Vigesimo quarto dico, quod infirmus, qui cum signis contritionis moritur absque absolutione ab excommunicatione, post mortem potest, & debet absolvi: sed tantum ab eo, qui eum sanum in vita absolvere poterat, & non à quovis sacerdote, qui in articulo mortis absolvere eum potuisset: & si iam est in loco facto sepultus, non est extrahendus, ut flagellando absolvetur: quia sufficit flagellare sepulchrum: secus verò si fuerit sepultus in loco non facto, iuxta dicta, & de viuis absoluedis, & notata, supra, & valet illa absolutio ad eum in loco facto sepeliendum, aut ad illum ab eo non extrahendum, & ut pro eo publice oretur.

33 Vigesimo quinto dico, quod non sepeliat mortuum in loco facto non confessum totum, vnum annum à confessione postrema: neque notoriè peccatorem subito absque signis contritionis morientem, nec confitentibus in articulo mortis imponat magnam penitentiam exteriorem, saltem mox agendam: sed moneat ad interiorem contri-

nem quam maximam potest, non tam proponendo penas inferni, quam spè misericordie Christi pro eo crucifixi, & brachia ad eum benignè suscipiendum tendentis, & præsentando gaudia paradisi late descripta supra, quia in eo articulo, ut ait S. Gregorius, desperatione magis quam præsumptione quis oppugnatur. Moneat autem ad volendum satisfacere diuinæ iustitiæ, quatenus poterit in hoc sæculo, si convaluerit, & ad offerendum ipsam mortem instantem in peccatorum suorum satisfactionem, & ad iubendum, ut de bonis suis sibi fiant missæ, & eleemofynæ rationabiles. Consulat simul, ut roget amicos, si quos habet præsto, ut precibus, ieiuniis, & disciplinis eum iuvent ad penitentiam, quæ peccatis eius deberetur, agendam, mittendo eis xenia, & eleemofynas pro conditione rogatorum, quo libentius id agant, ex mente Hostiensis, & Paludani: quia certum est alium pro alio penitentiam agere posse, qua satisfaciat pro eius pena in purgatorio solvenda, ut dixi alibi.

\* Ut ait S. Gregorius. Hoc videtur D. Gregorius significare lib. 32. Moral. cap. 16. sic scribens. Sciendam quoque est quod plerum, que eis quos exasperit, tunc grauiores culpas iniicit, cum præteritis vitæ termino illos propinquare cognoscit, & quo se consummaturum tentationem considerat, eo eis iniquitatum pondera grauiora contruat. Behemoth igitur caudam suam quasi cæcum stringit, quia quos per praua initia exasperit, ad finem de eriores reddit, ut tentamenta eius quo citius cessatura sunt, eo valentius compleantur. Quia enim suis penis eorum satagit æquare supplicium, in eis ardentius ante mortem nititur omne exaggerare peccatum.

34 Vigesimo sexto dico, quod post hoc moneat eum ad Eucharistiam, & extremam vnctionem magna cum deuotione petendam & suscipiendam: simul, ut permaneat constans in fide Catholica (contra quam acrius quam vnquam in illo transitu oppugnabitur) & tentatus à Dæmone, vel à se quid credat? respondeat id quod Sancta mater Ecclesia credit: & retentatus, quid illa credat, quod ego credo, nec ad vltiorem disputationem descendat.

Tentatus item, quomodo est possibilis talis, & talis articulus? respondeat id ad gubernatores Ecclesiæ spectat, non ad me, hoc saltem tempore, quo satis superque mihi est credere simpliciter, atque bona fide, quod tot Apostoli, tot millia Martyrum, Confessorum, & virginum crediderunt, & vitas profuderunt, quinque nunc me in cælo (si in eadem fide, amore Christi, & eorum ornata, constante, discessero) porrectis vltis præstolantur.

Tentatus verò, quo ausu tantus peccator, quamuis ipse est, speret adire locum, quem tam iusti inhabitant? respondeat diffusus mihi, & meritis meis, quatenus mea sunt, confusus autem meritis D. N. Iesu Christi infinitis, & magnis suæ gloriosissimæ matris, & omnium prædictorum, qui ea mihi rectè ipsis confidenti multis modis communicant, & vsque in finem sua bona gratia communicabunt.

35 Vigesimo septimo, curet confessarius, & qui ægrotum circumstant, ut quam minimum fieri potest, de cognatis, & amicis, & rebus temporalibus, puta de vxore, filiis, & opibus, &c. cogitet, & ne nimia salutaris corporalis spes ei fiat: quia sæpè ob paruam, & fallacem consolationem, & incertam illius spero, in certam damnationem corrui ægrotus.

Ideoque opportunum est sæpè colloqui cum eo de morte, etiam si id turbationem, & tristitiam quamdam pariat: quia præstat, ut saluari tristitia compunctus saluetur, quam vana læticia laxatus damnetur: & quidem improbandæ consuetudinis est, polliceri certam salutem mortis periculo probabili laboranti, contra exemplum Isaia, qui saluari metu Regem Ezechiam ad salutem animæ induxit dicendo. *Dispone domus tua: quia morieris, & non viues:* optimi enim amici est, admonere tunc eum mortis periculum imminere, esseque tempus opportunum statuendum, numquam se amplius saltem mortaliter peccaturus, & dolendi super omnia, quod Deum ita offenderit, & sua culpa inimicus effectus fuerit eius, qui se condidit, redemit, sustentauit: qui sibi vitam, salutem, honorem, & bona conseruauit: & qui se iudicaturus est, & per suam sanctissimam misericordiam regna cælestia daturus, vbi cum sua sanctissima matre omnibus Angelis, & Sanctis, ipsum videamus, ipso perfruamur, ipsum glorificemus in æternum, Amen.

a. Pral. 4.

b. In sum. §. quando. de pen. & rem. c. in 4. di. 10. q. 3. art. 1. d. in d. §. in Lencico. nos. 13. nu. 2. & 7.

c. 2. §. 10.

Admonitio pro volente testari.

- 36 Testamentum cur à sano, vel initio morbi, & statu gratia faciendum.
- 36 Testari impediens ut peccet, & quibus cognatis pauperibus restabitur.
- 37 Pater cur non tenetur praeligere filium digniorem, ut Gubernator publicus.
- 38 Lege Navarrorum, & Aragonum cur pater filium sine causa exheredare queat.
- 39 Pater minuire non potest legitimam verè donando, sed remunerando, & faciendo pia sic.
- 39 Donna Maria à Mendozâ laudata.

**T**estari volens, sanus, vel in principio morbi id faciat, ne postea succelluri ab intestato de more variis modis, & in his notarios, & testes auertendo, ab eo faciendo impediatur, quò minus aliis aliquid relinquat: qui tamen grauissimè peccant, cum obligatione restituendi, & pœna perdendi hereditatem, quò intelligendum est, iuxta dicta supra. <sup>b</sup> Precari tamen per se, aut per alios, ut sibi potius, quàm aliis relinquat, sine magna importunitate, non est peccatum, iuxta Salicetum. <sup>c</sup> Debet item testator operam dare, ut in statu gratiæ testamentum faciat: quia id faciens in statu peccati mortalis nullam gratiam, nec gloriam meretur iubendo suffragia, & alia pro sua anima heri: quamuis postea in statu gratiæ redeat, & in eo moriatur: sicut nec ad illum effectum alia opera in peccato mortali facta profunt, <sup>d</sup> immo, nec ad satisfactionem pœnarum, quas in purgatorio debet, ut significant magni auctores in id citati à Magistro, <sup>e</sup> & affirmant S. Thomas, Bonauentura, Richardus, & communis, <sup>f</sup> licet contra teneat Scorus, & approbatus per Gabrielem & Maiorem, quos sequuti fuimus, <sup>h</sup> ad effectum magnificandi misericordiam Dei: dicentes tamen vtilius esse, ut opinione S. Thomæ ad animarum nostrarum requiem. Quare consulendum est testatori, ut quum probabilius existimat se esse in statu gratiæ (qui ut plurimum videtur esse post confessionem, & communionem) testamentum antea factum, cum omnibus in eo contentis ratificet, & offerat Deo ad gratiam eius per remissionem peccatorum promerendam, iuxta mentem omnium. Quòd verò aliqui dicunt, testatorem, qui nec parentes, nec liberos, (qui sunt necessarij heredes, habet, teneri ad relinquenda bona cognatis pauperibus (nisi mali, & indigni sint,) limitandum est procedere tantum in cognatis extremè egentibus, quibus nullus alius proximior cognatus est, qui eos alere possit, & velit: quia nulla lex naturalis, diuina, vel humana ad plus de precepto obligat. <sup>i</sup>

**A**d primum nouè quæsitum, an pater relinquens in Castella filio minus digno tertiã partem bonorum, quam relinquere potest vni, vel pluribus filiis quem, vel quos elegerit, peccet? Respondeo negatiuè: quia nullam per hoc legem violat. Nec obstat, quod Ioannes Lupus contrarium tenuerit. <sup>k</sup> Tum quia fundamenta eius tantum comprehendunt eos, qui potestate publica debent eligere ad honores, & munera publica Ecclesiastica, vel secularia, iuxta leges iustitiæ distributiæ, quæ dicunt, ut optimi quinque ad ea deligantur, <sup>l</sup> nos autem agimus de homine priuato, qui priuata potestate ad sua priuata bona delegit, quem nulla lex obligat ad eligendum optimum filiorum, sed tantum eum, quem voluerit. Tum quia prædictus Ioannes falsò imaginatus fuit patrem distribuentem bona inter filios, teneri legibus iustitiæ distributiæ, quæ solum ligant eos, qui publica potestate, publica, & communia bona distribuunt particularibus: aliquando secundum meritum eorum: ut quum distribuunt munera, & officia, aliquando secundum fortunas eorum: ut quum distribuunt pecunias iuxta Aristotelem, & S. Thomam. <sup>m</sup>

\* Iuxta Aristotelem & S. Thomam. Quæ hic ad marginem citantur pertinent ad fortitudinem. Nam de ea virtute agit D. Thomas in 2.2. q. 123. sed de iustitiæ partibus commutatiua & distributiua agit Aristoteles in 5. ethic. cap. 2. & D. Thomas in 2.2. quæst. 61. a. 2. & 3. quod numero 39. ex Arist. citatur est in 5. ethic. ca. 5. paulo post principium.

**A** 38 Ad secundum respondeo, quod leges regnorum Navarra, & Aragonia, quibus permittitur patribus exheredare filios, relictis singulis eorum quibus solidis, & singulis prædiolis, ea ratione iustificatur, quòd per illam facultatem filij continentur in officio, & obedientia paternæ: ne dicant, quod in Castella frequenter audiuius, filius vnicus sum parentibus meis, velini, nolint, succedam in omnibus eorū bonis, excepta quinta parte: vel, & si habeam fratres, meam tamen legitimam mihi tollere nequeunt, &c. Nec obstat illud à multis assertum, legitimam partem bonorum patrum debere filiis naturali iure, quod humano illorū regnorum tolli nequit, <sup>a</sup> nõ inquam, id obstat: quia solum est verum, quò ad filios pauperes, debiles, infirmos, & inhabiles se sua arte, & labore honestè sustentare non valentes, & ad id legitima parte, vel maiore indigentes: non autem, quò ad alios, ut probamus alicubi, <sup>b</sup> efficaci ratione, & per l. si quis à liberis. <sup>c</sup>

**B** 39 Ad tertium respondeo, quod licet parentes non possint iuxta conscientiam minuire filijs partes bonorum suorum eis iure debitas per veras donationes, nec contractus simulatos, scilicet forma onerosos, & re gratuitos: possunt tamen per contractus verè onerosos, & donationes remuneratorias, per fundamenta Iasonis, <sup>d</sup> & Ioan. Lupi, <sup>e</sup> quibus, & omnibus citatis per eos addo posse etiam donando aliquid amplius ultra merita donatarij: quia perfecta gratitudo non solum exigit, ut tantum quantum accipitur retribuatur, sed aliquid amplius secundum Aristotelem, <sup>f</sup> quod applicauimus & ad donationes remuneratorias beneficiariorum.

**E** Ad quartum respondeo, quod pater potest dum viuitt largiri de suis bonis in veras eleemosynas, & opera pia, ad cultum Dei, salutem animæ suæ, & redemptionem pœnæ peccatorum pertinentia: tum quia dare eleemosynam, non est donare: <sup>h</sup> quia hoc non est vera donatio, sed donatio ob causam, & tantam, quæ omnes fortunas hominis superat. Per quam considerationem bis defendimus à murmure quorundam eruditorum illustrissimam eandemque pietissimam Donnam Mariã à Mendoza, quæ iuuentis pijs operibus, & elargiendis multis, & magnis eleemosynis, cuiusque ordinis pauperibus tam religiosis, quàm secularibus, superare mihi videtur omnes, quotquot à quinque seculis viderim, audierim, & legerim, et Reges, & Reginas, optimo cū exēplo seculariū magnatū, & non parua reprehensione Ecclesiasticorum, in ea re plus satis dormitantium: quam vtinam videant omnes sic seruientem Christo vsq; in finem in terris, & ipse ego olim regnantem sine fine cū eo in cælis, Amen.

*De censurâ Ecclesiæ, scilicet excommunicatione, suspensione, & interdictione, & de irregularitate, de que Ecclesiæ pollutione, ac de casibus reseruat. & de quibusdam miscellaneis ad confessarios plurimum pertinentibus.*

CAP. XXVII.

- 1 Censura quid, & triplex.
- 1 Excommunicatio quid, diuiditur in maiorem & minorem, quæ sint illæ, & quod in dubio significetur maior. Diuiditur etiã in generalem, & specialem, & generalis in latã à iure, & latã ab homine, quomodo differant: Diuiditur etiam in iustã & in iniustã, & iustã, quid, & quid efficit, num. 2.
- 3 Excommunicatio iniustã, quæ diuiditur in iniustã validã, & in iniustã nullã: iniustã validã in duas, quæ differunt sic: iniustã nulla quid operatur.
- 4 Excommunicatio iniustã est nulla in his quinque casibus.

**R**emitto primò, verbum censura significare dignitatem censoris, & etiam correctionem alicuius, in qua posteriore significatione hic sumitur, & non pro qualibet correctione, sed pro Ecclesiastica, quæ definiripotest esse sententia lata à capace ordinis mediante iurisdictione Ecclesiastica fori exterioris, quæ quis priuatur communionem sacramentorum, vel hominum, vel exercitio diuinorum spiritualium, vel prohibentur officia diuina, vel sacramenta, vel sepultura. Dixi, sententia: pro genere. Dixi,

a l. 1. C. si quis aliq. testa pro lib. & S. An 10.3. part. 114. 10. e. 1. §. 2. b cap. 13. nm. 72. c in l. 3. C. eo dem.

d Ca. nihil. de consec. dist. 5. gl. c. quod qui dem. de pœni. & remiss. & diximus in c. 1. in prin. nm. 45. de pœ. dist. 6. & in dist. Commen. de Indul. super §. in Lemitico. not. 19. nu. 9. c In 4. d. 15. f Dist. 16. g In d. dist. 15. q. 1. h In capi. 1. in princ. nu. 47. de pœ. dist. 6.

i Arg. l. 1. Co. de sacrosanc. Eccles. & di. storum supra c. 24.

k In c. per vte stru. §. 26. de donatio. inter vir. & vxor. l. licet. 8. qu. 1. ca. vnum §. vnum. 25. dist.

m 2. 4. Et. & Th. rec. 2. 2. q. 123. ar. 3.

a Ca. qua cõ tra 8. d.

b In c. in natural. i. dist. c §. idem in li. beris. ff. de lib. agnoje.

d In l. ex hoc iure. ff. de ius. & iur. c Vbi supra. §. 59. f. 5. Ethic. & S. Tho. 2. 2. q. 106. a. 6. g In tractat. prædi. qu. 1. mens. 36.

h Secundum Alberi. in di. ver. deu.

a In cap. dilecti. nume. 3. & s. de maiori. & obedi.

b Arg. gloss. sing in cap. 16. qui. de sen. excom. li. 6. ver. de iure.

c Ca. quarensi. de verbor. significat.

d Ca. se celeb. de cleric. excom. mun. minist.

e In rubri. de senten. excō.

f In 4. dist. 8. g Ca. in pœnis. de reg. iuris. lib. 6.

h Ca. penult. de sen. excō.

i Ca. à nobis. 1. de sen. excō. ca. statuimus. & c. constum. eo. tit. li. 6.

k Cap. 2. de constit. lib. 6. clem. 1. §. verum de here. l. Num. 40. & 41.

m In d. c. à nobis. 1. quā. Hosti. Pan. Felis. & communis leg.

n In d. c. à nobis. 1. quā. Hosti. Pan. Felis. & communis leg.

o In l. fin. ff. de pœn.

p Secundum Panor. & communem ibidē

q Cap. fin. de off. leg. secundum eodem in prad. etis lo. cis.

r Lux. gloss. in sum. l. qu. 3. s. Ca. quod cū que. 2. 4. qu. 1. t. In d. rubric. de sen. excōm.

v In gl. fin. nu. 8. de iudic.

x In c. penult. de sen. excōm. y num. 18.

z Ca. cum in ter. de re iudi. & l. vos iudic. ca. ff. de regul. iur.

a l. prolatam C. de ient. & interl. on. iud.

b In c. 11. q. 3.

c Fel. post alios in c. ult. de re sub. cogn.

d In traç. 10. qu. 2.

e In d. c. pen. de sen. excō.

lata à capace ordinis: ad excludendas omnes sententias omnium prelatorum, etiam habentium iurisdictionem Ecclesiasticam. ut singulariter declaravit Panormitanus per textum & glossam. Dixi, mediante iurisdictione Ecclesiastica: quia lata sine iurisdictione, vel cum ea, sed temporaria non est censura. Dixi, fori exterioris: quia lata mediante iurisdictione fori tantum interioris non est censura, qualis est suspensio ab officio à confessorio facta. Dixi, qua quis, & c. ad notandum triplicem esse censuram, scilicet excommunicationem, suspensionem, & interdictum. Excommunicatio autem definitur esse censura, qua privatur communione sacramentorum tantum, aut sacramentorum, & hominum: & est duplex, minor, & maior. Minor est privans participatione passiva omnium sacramentorum. Maior vero est censura privans participatione, tam activa quam passiva sacramentorum, & hominum, secundum sententiam Panormitani & communem nostrorum, & Theologorum, & quamvis dispositiones pœnales in dubio intelligantur de minori pœna, s. tamē cum iudex excommunicat aliquē simpliciter sine expressione maioris, vel minoris excommunicationis, intelligitur de maiori. Duplex est iterum excommunicatio, scilicet generalis, & specialis. Generalis autem rursus est duplex, scilicet lata à iure, & lata ab homine: lata à iure est, qua generaliter canon constituit, aut statutum excommunicat eum, qui illud, aut illud fecerit, aut non fecerit, lata vero ab homine est, quam iudex generaliter fert in eum, qui illud, aut illud fecerit, vel non fecerit: inter quas duas, ut infra dicitur, est magnū discrimen: nam lata ab homine moritur mortuo, aut ablato ab officio eo, qui eam tulit, iuxta glossam solennem. Idemque tradit S. Antoninus pro quibus textus facit. Moritur inquam, quo ad eos, qui eam non incurerunt, antequam ille moreretur, aut privaretur. At lata à iure minimē. Ex quo colligi potest, quid dicendum sit de excommunicationibus, & aliis censuris latis in mandatis visitationū, quæ non sunt statuta, sed mandata generalia, aut specialia hominum.

Diuiditur etiam excommunicatio in iustam, & iniustam. Excommunicatio iusta est, quæ fertur is, qui potest, propter quod, & quomodo debet, quæ nihil operatur, quo ad Ecclesiam triumphatē, & quo ad Deum, iuxta glossam singularem, quam plus satis laudant Panormitanus & Felinus, ut dixi in cap. ita quorundam, & declarauimus alibi. Plus (inquā) satis: quia quamvis non auferat communionem omnino interiorem, sed solum præsupponat ablatam propter peccatum mortale, ratione cuius fertur: auferit tamen, ut dicitur, auxilium suffragiorum generalium Ecclesie, & communionem sacramentorum, quibus iter paratur ad Ecclesiam triumphantem.

Iniusta verò est, quam fertur is, qui non potest, aut aliter, & ob aliud, quam debet: & diuiditur in iniustam validam, & iniustam inualidam: nam sicut alie sententiæ (licet iniustæ sint) valent regulariter, quantum ad forum exterius, & earum virtute in eo tanta sit executio, quanta iustarum, & aliqua sunt nulla, & irrita, sic etiam sententiæ excommunicationis quamvis iniustæ valent regulariter, & ob id Gregorius dixit timendam esse, siue iusta sit, siue iniusta: & aliqua nulla est: iniusta valida diuiditur in eam, quæ est iniusta ob defectum rectitudinis animi iudicis, aut formæ, quæ non est essentialis, & in iniustam ex defectu iustæ causæ ad excommunicandum, quæ multum differunt: quamvis enim utraque valeat, prima tamen tantum ligat, quantum iusta in foro interiori, & exteriori: secunda verò parum plus nihilo, nisi in foro exteriori, propter scandalum post declarationem: quia non admittit communionem, quæ omnino est interior, neque suffragia generalia, quam Ecclesia & eius ministri faciunt, quatenus sunt tales, nisi aliqua negligentia, vel contumacia mortali roboretur, adeo quod Caietanus de effectu excommunicationis dixerit, eiusmodi excommunicationem iniustam non esse propriè excommunicationem, sicut nec homo mortuus est homo. Quod tamen ita non esse probauimus multis rationibus alibi, & quarum à nonnullis desideratarum vna est, quod tota definitio excommunicationis ei conuenit, cum ea separet à communione sacramentorum, & hominum, quantum ad forum exterius, & etiam quo ad interius, vbi sciunt illum esse excommunicatum, & ignoratur eius iniustitia, quantum ad effectum peccandi, nisi eum eitent: & valet hæc

consequentia: separet quantum ad forum exterius, ergo separet: separet quantum ad hoc, ergo separet, arguendo à toto in modo, ad partem: ut est homo albus, ergo est homo, iuxta doctrinam Aristoteli, à Bald. receptam. Altera est, quod non definit quis esse homo ex eo quod non videt, non audit, non loquitur: neque ideo, quod non facit omnia opera, quæ alij faciunt, modò aliqua vitalia faciat: ita quamvis hæc excommunicatio non efficiat omnia, quæ iusta: facit tamen aliqua, propter quæ potest appellari verè excommunicatio: quia operatur id quod est dictum. Et quamvis opinio Caietani defendi possit, quia effectu non differt à communi: relinquenda tamen videtur quia differt à communi more loquendi canonum, qui habet sententiam pastoris etiam iniustam timendam esse, vbi glossa, & vbiq; Doctores aperte dicunt, valere, ac ligare excommunicationem iniustam, & differre ab ea, quæ est nulla. Iniusta verò inualida, seu nulla nihil aliud operatur in foro interiori, neque exteriori, quàm quod obligat excommunicatum ad seruandum eam, quo ad populus sibi persuadeat, aut debeat persuadere causas nullitatis ad euitandum scandalum ut diximus alibi.

\* Et ob id Gregorius. Cap. 11. quæst. 3. quod habet Sententia pastoris siue iusta, siue iniusta fuerit timenda est ad verbum ex D. Gregorio hom. 26. in euangel. sumptum non est, sed sensus illius sic. Ait enim D. Greg. sed utrum iuste vel iniuste obliget pastor, pastoris tamen sententia regi timenda est, ne is qui subit & cum iniuste forsitan ligatur, ipsam obligationis suæ sententiam ex alia culpa mereatur.

Porro, excommunicatio iniusta est nulla in multis casibus, quos ponit gloss. celebris, & qui omnes ad quinq; redigi possunt. Primus, quando qui excommunicat non est iudex saltem excommunicati, & aut non toleratus, qualis est excommunicatus, & suspensus à iurisdictione, aut interdictus, & denunciatus talis. Secundus casus, quando fertur contra tenorem privilegiorum. Tertius, quando post legitimum appellacionem fertur. Quartus, quando excommunicatio continet intolerabilem errorem, quem habet illa, quæ datur contra aliquem, eo quod rectè aliquid fecit: puta, quia dedit elemosynam pauperi, aut quia non fecit aliquid illicitum, aut impossibile. Quintus, quando excommunicator excommunicat eos, qui participat cum excommunicato à se, non nominando eos expressè præuia trina monitione, cum interuallo aliquot dierum. Dixi, cum excommunicato à se: quia secus in excommunicatione lata contra participantes cum excommunicatis ab alio, ut dixit Perusinus, reputans esse id singulare dictum.

Non obstat, quod videtur derogatum cōsuetudine prædictis capitibus, quum de more non dentur litteræ contra participantes nominatim. Tum quia in Lusitania passim fit. Tum quia in terris in quibus id non faciunt iudices, subditi etiam non seruant eorum præcepta: & ut illi sunt in possessione ferendi litteras contra participantes sine solennitate illorum iurium, ita isti sunt in possessione non parendi illis, & non habendi se pro excommunicatis maiori excommunicatione ad effectum se abstinendi à diuinis, & obtinendi absolutionem. Et ita videtur non esse derogatū illis capitibus. Nec obstat, quod cōsequeretur illas litteras esse superuacaneas: quia potest dici, quod profunt ad effectum perueniendi ad interdictum, & brachium sæculare. Non obstat etiam, quod in aliquot regionibus est cōsuetudo dandi denunciatoriam contra eos, qui non sunt confessi ante Pascha, excommunicando vicinos participantes cum eis. Et quod illa excommunicatio censetur valida, & ligare vicinos eis participantes: quia illa non datur contra participantes cum excommunicatis ab ipso denunciante: sed cum excommunicatis à constitutione synodali: denunciants enim non excommunicat, sed tantum declarat.